
Presente BORGO STEFANO Presente

N. 31 di Reg. O G G E T T O:

ZANARELLA MARISA Presente in
videoconferenza

POLATO SILVIA Presente

===================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Camisano Vicentino,
per 15 giorni consecutivi da oggi  22-06-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
(f.to Dott. Macchia Angelo)

===================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Camisano
Vicentino dal 22-06-2021 al 06-07-2021  827 registro pubblicazione atti, non ha riportato nei dieci
giorni successivi all’eseguita pubblicazione alcuna denuncia di vizi di legittimità ed E’ DIVENUTA
ESECUTIVA il              ai sensi dell’art.134 comma 3° del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
                    (f.to Dott. Macchia Angelo)

IL PRESIDENTE
(f.to MARANGON RENZO)

DORIO ALEX Assente BARICHELLA STEFANIA Presente in
videoconferenza

data 25-05-2021 Riqualificazione e messa in sicurezza di Via Badia. Approvazione
progetto di fattibilità tecnica ed economica per adozione variante al
Piano degli Interventi, ai sensi dell'art. 24 L.R. n. 27/2003.

MARTINELLO STEFANO Presente in
videoconferenza

TIBERIO GIANLUCA Presente in
videoconferenza

COMUNE DI CAMISANO VICENTINO

Pubblicato all’Albo Comunale il

Ritirato il    ____________________

BEVILACQUA CARLO Presente MAISTRELLO LUCA Presente in
videoconferenza

De Antoni Chiara Presente Costa Elena Presente

IL SEGRETARIO COMUNALE
(f.to Dott. Macchia Angelo)

L’anno  duemilaventuno, il giorno  venticinque del mese di maggio alle ore 19:30, nella consueta
sala delle adunanze.
Convocato dal Sindaco con inviti diramati in data utile, si è oggi riunito in sessione Ordinaria,

seduta , convocazione Prima, il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sindaco MARANGON
RENZO e l’assistenza del Segretario Comunale, dott. Macchia Angelo.
Fatto l’appello, risultano presenti:

MAIO GIUSEPPE Presente PREZALIS ELEUTHERIOS Presente

MARANGON RENZO

Bazzega Massimo Presente in
videoconferenza

Presente

Presenti n.  16         Assenti n.    1

Risultano altresì presenti i sotto nominati componenti della Giunta, membri esterni al
Consiglio Comunale:
MAISTRELLO GINO
PICCOLO CARLA

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopra
indicato, dopo aver nominato all’Ufficio di Scrutatori i signori:

PIERANTONI ABRAMO Presente

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

FINCO ORIETTA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO nr. 31 - COMUNE DI CAMISANO VICENTINO

PARERI - ART. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267



Parere in ordine alla regolarità tecnica della proposta
Parere favorevole:  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to NIZZETTO ANDREA
Parere in ordine alla regolarità contabile della proposta
Parere favorevole:  IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA f.to PIEROBON MATTEO

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO nr. 31



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
il tratto di Via Badia - strada provinciale n. 25 “Torrerossa per Carturo”, in corrispondenza del
centro abitato di Camisano Vicentino rappresenta un punto critico della viabilità del territorio
comunale, in quanto la zona è carente di percorsi dedicati agli utenti deboli della strada, come
individuati all’art. 3 comma 53-bis del Codice della Strada (pedoni, disabili in carrozzella, ciclisti e
tutti coloro i quali meritino una tutela particolare dai pericoli derivanti dalla circolazione sulle
strade);
l'art. 34 del Piano di Assetto del Territorio (P.A.T.), promuove la realizzazione di un sistema
continuo e interconnesso di percorsi dedicati alla mobilità sostenibile, con percorsi in grado di
offrire condizioni ottimali di mobilità alle persone, in termini di sicurezza, autonomia, superamento
delle eventuali barriere architettoniche;
la messa in sicurezza di questo tratto di strada riveste carattere di priorità nei programmi di questa
Amministrazione comunale;

DATO ATTO che:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 06.10.2020 si è proceduto ad approvare il
programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023, ed elenco annuale 2021;
al numero 7 degli interventi previsti per l’anno 2021 è indicata l’opera pubblica denominata
“Riqualificazione e messa in sicurezza di Via Badia” per l’importo di complessivi € 500.000,00,
finanziati con contributi;
a causa di carenza di organico interno a questo Ente, si è reso necessario individuare un operatore
economico a cui affidare l’incarico per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica della
summenzionata opera pubblica, conformemente all’art. 23 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, e del Titolo
II del D.P.R. 05.10.2010 n. 207;
con determinazione dell’Area Tecnica n. 583 del 02.09.2020 si è proceduto, a seguito di indagine
di mercato, ad affidare l’incarico di progettazione di fattibilità tecnica ed economica dell’opera
pubblica denominata “Riqualificazione e messa in sicurezza di Via Badia”, CUP
H71B19000590007, in conformità all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, ed all’art. 1
comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, allo studio Toniolo Architecture & Consulting, con sede in Via
S. Valentino n. 2 – 36030 Costabissara (VI), P.Iva 02224760245, nella persona dell’Arch.
Costantino Toniolo, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Vicenza al n. 790, a fronte
del ribasso offerto del 24,05% sul compenso di € 12.623,23 calcolato ai sensi del D.M. 17.06.2016,
pari quindi ad € 9.587,34 Iva e contributi previdenziali esclusi;
l’Amministrazione comunale ha successivamente ritenuto di estendere le opere di messa in
sicurezza anche agli incroci tra Via Vittorio Veneto e Via Torrossa e tra Via Alpini e Via Torrossa;

CONSIDERATO che per la realizzazione di detta opera, il Comune di Camisano Vicentino è
intenzionato ad avanzare richiesta di contributo alla Provincia di Vicenza, nell’ambito dei contributi per
la messa in sicurezza della viabilità provinciale – anno 2021;

EVIDENZIATO che:
per dare seguito alla realizzazione della summenzionata opera occorre procedere all’approvazione-
di una modesta variante alle previsioni del PRG vigente, ora Piano degli Interventi, dopo la
formazione del PAT approvato a seguito degli esiti della Conferenza di Servizi del 22/02/2018 e
ratificato ai sensi degli articoli 15 comma 6 della L.R. 11/2004 con Decreto del Presidente della
Provincia n. 22 del 28/02/2018 (pubblicato sul BUR n. 25 del 9 marzo 2018);
che a detta variante può provvedersi ai sensi del combinato disposto, dell’art. 24 comma 1 della-
L.R. n. 27/2003 e dell’art. 19, c.2, del D.P.R. 327/2001;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica del progetto di “Riqualificazione e messa in
sicurezza di Via Badia, e sistemazione incroci Via Vittorio Veneto-Via Torrossa e Via Alpini-Via
Torrossa”, trasmesso dal progettista Arch. Costantino Toniolo in data 05.02.2021 prot. 2250, e
composto dai seguenti elaborati:

E.01 Relazione tecnico illustrativa;
E.02 Studio di prefattibilità ambientale;
E.03 Studio di prefattibilità idrogeologica;
E.04 Relazione archeologica;
E.05 Elenco prezzi preliminare;
E.06 Computo metrico estimativo preliminare;
E.07 Quadro economico di spesa;
E.08 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale – Schema di contratto;
E.09 Piano particellare preliminare;
E.10 Prime indicazioni per la stesura del PSC;
E.11 Documentazione fotografica;
P.01 Inquadramento territoriale, urbanistico e catastale;
T.01 Planimetria generale stato di fatto;
T.02 intervento A: Planimetria e sezioni dello stato di fatto;
T.03 Intervento A: Planimetria e sezioni di progetto;
T.04 Intervento B: planimetria degli interventi;
T.05 Intervento C: Planimetria degli interventi;
T.06 particolari costruttivi;

RILEVATO che il costo complessivo dell’opera, desunto dal quadro economico di spesa e
pari ad € 500.000, è così composto:

Lavori a base d’appalto:A)
Lavori a misura € 367.000,001.
Oneri per la sicurezza € 13.000,002.
Totale lavori a base d’appalto € 380.000,00

Somme a disposizione della stazione appaltante:B)
Spese tecniche di progettazione, D.LL., coord. sicurezza € 39.000,001.
Contributo Inarcassa 4% € 1.560,002.
Spese tecniche per indagini geologiche-geognostiche € 5.000,003.
Iva su lavori a base d’appalto (A) 10% € 38.000,004.
Iva su spese tecniche (B.1) 22% € 8.580,005.
Incentivo art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 € 7.600,006.
Contributo ANAC € 225,007.
Contributo CUC e pubblicità € 1.520,008.
Spese per acquisizione aree, frazionamenti, decreti espr.€ 10.000,009.
Lavori in economia esclusi dall’appalto € 5.000,0010.
Imprevisti ed arrotondamenti € 3.515,0011.
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 120.000,00

A+B) Importo complessivo dell’opera € 500.000,00

ACQUISITO il parere di massima favorevole di VI.ABILITA’ S.r.l. - società che opera in forza
di convenzione con la Provincia di Vicenza per la gestione della rete stradale provinciale –
pervenuto in data 05.03.2021 prot. 4131;

CONSIDERATO che non essendo integralmente previsti nel P.R.G. – P.I. vigente i vincoli
preordinati all'esproprio finalizzati alla realizzazione della citata opera pubblica, si rende
necessario adottare una variante allo strumento urbanistico vigente ai sensi dell’art. 19, c.2,
del D.P.R. 327/2001;

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del D.P.R. 327/2001 è necessario far
partecipare al procedimento in esame i soggetti interessati agli espropri;

ATTESO che con nota del 17.03.2021 prot. 5213 è stato dato avvio del procedimento alle
ditte espropriande, ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 327/2001, da parte del Comune di
Camisano Vicentino, in qualità di Ente espropriante;

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO nr. 31



CONFERMATA la rispondenza del presente provvedimento agli obiettivi e programmi
dell’Amministrazione comunale;

DATO ATTO che per l’opera in oggetto è stato acquisito, presso il portale Internet del
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, il codice CUP
H71B19000590007;

VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e successive modifiche ed integrazioni, ad oggetto “Testo
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”, ed
in particolare l’art.19 del citato D.P.R., che dispone, tra l’altro, che l’approvazione del progetto
preliminare o definitivo da parte del Consiglio Comunale, costituisce adozione della variante allo
strumento urbanistico;

VISTO l’art. 24 comma 1 della L.R. n. 27/2003, e l’art. 19 comma 2 del D.P.R. 327/01;

ACQUISITO il parere – inserito in preambolo – del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità
tecnica;

CONFERMATA dal Segretario Comunale, con la sottoscrizione del presente verbale, la conformità
della proposta di deliberazione in oggetto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti;

CON VOTI favorevoli n. 11 e n. 5 astenuti (De Antoni, Costa, Maio, Prezalis e Bazzega), resi in forma
palese;

D E L I B E R A

di approvare, ai sensi e per gli effetti previsti dal combinato disposto dell’art. 24 commi 1 e 21.
della L.R. n. 27/2003, e dell’art. 19, comma 2, del D.P.R. 327/2001, in variante al P.R.G. – P.I.
vigente, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera denominata “Riqualificazione e
messa in sicurezza di Via Badia, e sistemazione incroci Via Vittorio Veneto-Via Torrossa e Via
Alpini-Via Torrossa”, redatto dallo studio Toniolo Architecture & Consulting, con sede in Via S.
Valentino n. 2 – 36030 Costabissara (VI), nella persona dell’Arch. Costantino Toniolo, iscritto
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Vicenza al n. 790, e composto dai seguenti elaborati:
E.01 Relazione tecnico illustrativa;
E.02 Studio di prefattibilità ambientale;
E.03 Studio di prefattibilità idrogeologica;
E.04 Relazione archeologica;
E.05 Elenco prezzi preliminare;
E.06 Computo metrico estimativo preliminare;
E.07 Quadro economico di spesa;
E.08 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale – Schema di contratto;
E.09 Piano particellare preliminare;
E.10 Prime indicazioni per la stesura del PSC;
E.11 Documentazione fotografica;
P.01 Inquadramento territoriale, urbanistico e catastale;
T.01 Planimetria generale stato di fatto;
T.02 intervento A: Planimetria e sezioni dello stato di fatto;
T.03 Intervento A: Planimetria e sezioni di progetto;
T.04 Intervento B: planimetria degli interventi;
T.05 Intervento C: Planimetria degli interventi;
T.06 particolari costruttivi;

di dare atto che il quadro economico dell’opera, dell’importo complessivo di € 500.000,00 è così2.
composto:
Lavori a base d’appalto:A)

Lavori a misura € 367.000,001.
Oneri per la sicurezza € 13.000,002.
Totale lavori a base d’appalto € 380.000,00

Somme a disposizione della stazione appaltante:B)
Spese tecniche di progettazione, D.LL., coord. sicurezza € 39.000,001.
Contributo Inarcassa 4% € 1.560,002.
Spese tecniche per indagini geologiche-geognostiche € 5.000,003.
Iva su lavori a base d’appalto (A) 10% € 38.000,004.
Iva su spese tecniche (B.1) 22% € 8.580,005.
Incentivo art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 € 7.600,006.
Contributo ANAC € 225,007.
Contributo CUC e pubblicità € 1.520,008.
Spese per acquisizione aree, frazionamenti, decreti espr.€ 10.000,009.
Lavori in economia esclusi dall’appalto € 5.000,0010.
Imprevisti ed arrotondamenti € 3.515,0011.
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 120.000,00

A+B) Importo complessivo dell’opera € 500.000,00

di dare atto che la realizzazione di detta opera, il Comune di Camisano Vicentino3.
avanzerà apposita istanza di contributo alla Provincia di Vicenza, nell’ambito dei
contributi per la messa in sicurezza della viabilità provinciale – anno 2021;

di adottare, contestualmente, ai sensi e per gli effetti previsti dal combinato disposto4.
dell’art. 24 commi 1 e 2 della L.R. n. 27/2003, e dell’art. 19 comma 2 del D.P.R.
327/2001, la variante al P.R.G. – P.I. vigente;

di dare atto che, ai sensi degli articoli 9 e seguenti del DPR n. 327/2001, la variante5.
semplificata come sopra adottata, comporta anche l’apposizione del vincolo preordinato
all’esproprio, nei tempi e modi previsti dalle disposizioni sopra richiamate;

di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. di procedere con i successivi6.
adempimenti;

di dichiarare con voti favorevoli n. 11 e n. 5 astenuti (De Antoni, Costa, Maio, Prezalis e7.
Bazzega), la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, con voti favorevoli espressi per
alzata di mano.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO nr. 31


